三建府发〔2022〕100号

丰都县三建乡人民政府

关于加强“国庆”期间森林防火工作的通知
各村（居）委会、乡级各部门：

2022年国庆长假即将来临，为切实做好“假日”期间的森林防火工作，迎接党的二十大胜利召开，确保森林资源安全和社会祥和稳定，经研究决定，要求各村居从以下几个方面抓好国庆长假期间的森林防火工作。

一、提高思想认识，认清森林防火形势。国庆长假正逢森林防火重点期，各村返乡人员将逐渐增多，尤其是全乡中小学校放假，学生及旅游人员进山休闲玩耍明显增多。因此，各村要从讲政治、顾大局、保稳定、促发展的高度，进一步提高对做好森林防火工作极端重要性的认识，增强做好森林防火工作的责任感和紧迫感，决不能麻痹大意，绝不能有丝毫的侥幸心理。要进一步加强对森林防火工作的领导，对森林防火工作进行周密的部署，确保“假日”期间全乡范围内不发生森林火灾。

二、完善措施，全面落实防火责任。各村要严格落实主体责任和属地管理责任，同时把防火责任逐级落实到村、组，将火源管理责任落实到山头地块，落实到乡村干部、林权所有人和巡查责任人的身上，确保所有的山场有人管，所有地段有人防。加强对“老人、儿童、智障病人”等重点人群的监护，重点对外来人员和放假中、小学生的监管。

三、狠抓防火宣传，提高全民防火意识。防火宣传坚持“点面”结合，做到“纵向到底，横向到边”，广泛宣传《森林防火条例》，普及火灾预防、火源管理和安全避险常识。充分利用会议、标语、设置警示牌等多种形式进行广泛宣传，使“森林防火，人人有责，”的意识遍及、渗透到群众日常的生产生活之中。

四、强化巡查，严格野外用火管理。为确保我乡“假日”期间的森林防火安全，各村（居）要把野外火源管理作为防火工作的重中之重来抓。目前，玉米、水稻刚秋收，是野外用火高发期，各村（居）要做到每日有人巡山护林，坚决杜绝野外焚烧秸秆行为发生。发现一切野外用火行为，立刻制止，及早排除隐患，将火灾隐患扼杀在萌芽状态。

五、严格值班制度，确保火情信息畅通。要进一步强化指挥长值班和带班制度，要坚持24小时值班，村（居）主要负责人和相关的防火工作人员要做到手机24小时开通，以便及时掌握、妥善处置火情，确保火情信息和政令的畅通。发生火情坚持归口上报原则，做到早报告、早扑救，扑火坚持“打早、打小、打了”的原则。

各村居请于2022年9月30日前，将应急值守表报农业服务中心。

丰都县三建乡人民政府

2022年9月28日

（此件公开发布）

— 4 —
— 3 —